

Số: 60 /BC-KTXH

Tuần Giáo, ngày 12 tháng 11 năm 2021

## BÁO CÁO

### Kết quả giám sát việc triển khai thực hiện công tác phun phong, tiêm phong, cho gia súc, gia cầm năm 2020, 2021 trên địa bàn huyện

Thực hiện Quyết định số 06 /QĐ-BKTXH ngày 01 tháng 10 năm 2021 và Kế hoạch số 51/KH-KTXH ngày 29 tháng 9 năm 2021 của Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện về giám sát việc triển khai thực hiện công tác phun phong, tiêm phong cho gia súc, gia cầm năm 2020, 2021 trên địa bàn huyện. Ban KTXH đã giám sát qua báo cáo và giám sát trực tiếp tại Phòng NN & PTNT, Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp và UBND các xã và 05 xã: Mường Thín, Pú Nhung, Rạng Đông, Quài Tở, Chiềng Đông, kết quả giám sát như sau:

#### I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

##### 1. Công tác quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện<sup>1</sup>

Công tác quán triệt, triển khai, tuyên truyền phổ biến công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc gia cầm trong đó có công tác phun phong, tiêm phong đã được Phòng NN & PTNT phối hợp với Trung tâm DVNN và UBND các xã, thị trấn đã triển khai thực hiện theo quy định của Luật thú y, Thông tư của Bộ NN& PTNT, các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, của Sở NN và PTNT1. Tích cực ham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện và kế hoạch tiêm phong, phun phong, các quyết định phê duyệt dự toán kinh phí để tổ chức triển khai thực hiện tiêm phong, phun phong<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Quyết định số 1442/QĐ-TTg, ngày 23 tháng 8 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 719/QĐ-TTg ngày 05/6/2008 về chính sách hỗ trợ phong, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm", Quyết định số 605/QĐ-UBND ngày 13/07/2012 của UBND tỉnh Điện Biên về việc phê duyệt định mức vật tư và mức hỗ trợ phong, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Quyết định số 45/2018/QĐ-UBND ngày 24/12/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông lâm nghiệp thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Điện Biên

<sup>2</sup> Kế hoạch số 1895/KH-UBND ngày 21/11/2019 về Phòng chống dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2020; Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 20/5/2020 về Tiêm phong vắc xin vụ Xuân hè trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2020; Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 24/9/2020 về việc Triển khai tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường năm 2020 trên địa bàn huyện Tuần Giáo; Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 24/9/2020 về tiêm phong vắc xin định kỳ vụ Thu đông huyện Tuần Giáo năm 2020; Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 31/3/2021 về Phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2021; Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 14/6/2021 về Tiêm vắc xin phòng bệnh Viêm da nổi cục cho gia súc trên địa bàn huyện Tuần Giáo; Quyết định số 1626/QĐ-UBND ngày 20/7/2021 v/v Công bố Dịch bệnh viêm da nổi cục trâu bò trên địa bàn huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên.

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, huyện, Phòng Nông nghiệp & PTNT phối hợp với Trạm Thú y huyện đã ban hành các văn bản hướng dẫn các xã về phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, kiểm soát chặt chẽ chất lượng gia súc, gia cầm giống khi nhập vào địa bàn huyện, công tác tiêm phòng và phun phòng theo từng đợt trong năm<sup>3</sup>.

## 2. Công tác phối hợp trong việc tổ chức thực hiện

Công tác phối hợp giữa phòng NN&PTNT, Trung tâm DVNN và Trung tâm Văn hóa TTTH trong việc đưa các tin, bài về các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện được các cơ quan thực hiện thường xuyên và trong các đợt phun phòng, tiêm phòng. Phối hợp với UBND các xã tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho thú y xã, khối, bản về công tác tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh: Tiêm phòng, phun hóa chất khử trùng, báo cáo dịch bệnh gia súc, gia cầm; đăng ký số lượng các loại vắc xin, hoá chất sát trùng cần sử dụng trên địa bàn. Bám sát kế hoạch, các văn bản chỉ đạo của tỉnh, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn các xã, thị trấn; xây dựng lịch tiêm phòng, phun phòng cụ thể đến từng khối, bản.

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp phối hợp Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện giám sát và chỉ đạo thực hiện tốt các đợt tiêm phòng, phun phòng. Cử cán bộ xuống cơ sở hướng dẫn kỹ thuật, quy trình tiêm, phun phòng cho đội ngũ thú y cơ sở, phối hợp với UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, giám sát việc thực hiện tiêm phòng tại cơ sở, đảm bảo việc tiêm, phun phòng đúng quy trình kỹ thuật, đúng đối tượng và hiệu quả. Huy động tối đa lực lượng thú y cơ sở tại thôn, bản tham gia trực tiếp phun phòng tại địa phương.

UBND cấp xã, các ban ngành, đoàn thể cấp xã, trưởng khối, bản tích cực phối hợp với lực lượng thú y tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch tiêm phòng, phun phòng trong các năm, tăng cường giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn, đặc biệt là các khu vực có nguy cơ cao xảy ra dịch và tại các điểm ổ dịch cũ.

---

<sup>3</sup> Công văn số 10/HD-TTDVNN ngày 03/3/2020 V/v hướng dẫn sử dụng hoá chất thực hiện “Tháng tổng vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường” trên địa bàn huyện Tuần Giáo tỉnh Điện Biên; Công văn số 24/HD-TTDVNN ngày 22/5/2020 V/v hướng sử dụng và quyết toán vắc xin tiêm phòng gia súc năm 2020 từ nguồn vốn hỗ trợ nông nghiệp của tỉnh; công văn số 47/CV-TTDVNN ngày 25/11/2020 về việc thống kê tổng đàn gia súc, gia cầm và đăng ký các loại vắc xin, hoá chất để xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh động vật năm 2021 trên địa bàn huyện; công văn số 01/HD - TTDVNN ngày 2/4/2021 V/v hướng dẫn sử dụng hoá chất thực hiện “ Tháng tổng vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường” trên địa bàn huyện Tuần Giáo tỉnh Điện Biên; công văn số 02/CV-TTDVNN ngày 11/6/2021 về việc đăng ký số lượng vắc xin tiêm viêm da nổi cục trên địa bàn huyện Tuần Giáo, công văn số 20/CV-TTDVNN ngày 30/5/2021 về việc hướng sử dụng và quyết toán vắc xin tiêm phòng gia súc năm 2021 từ nguồn vốn hỗ trợ nông nghiệp của tỉnh, công văn số 38/CV-TTDVNN ngày 16/9/2021 về việc hướng dẫn sử dụng vắc xin tiêm viêm da nổi cục trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2021. Hướng dẫn số 52/CV-PNN ngày 12/5/2021 của Phòng Nông nghiệp &PTNT về việc hướng dẫn, triển khai phòng chống bệnh Viêm da nổi cục ở trâu bò trên địa bàn huyện Tuần Giáo. Hướng dẫn số 28/CV-TTDVNN ngày 26/7/2021 của Trung tâm DVNN về việc hướng dẫn một số biện pháp phòng và hộ lý, chăm sóc gia súc mắc bệnh Viêm da nổi cục.

### **3. Công tác kiểm tra, giám sát việc tiêm vắc xin và phun phòng.**

- Khi được cấp vắc xin, hóa chất phun khử trùng, tiêu độc khử trùng, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, phòng NN & PTNT cử công chức kiểm tra số lô, số lượng hóa chất có biên bản kiểm tra, xác nhận của các bên liên quan.

- Triển khai, tổ chức thực hiện và kiểm tra, giám sát chặt chẽ, phân công cán bộ bám sát cơ sở để giám sát tại các xã, bản từng đợt tiêm phòng, phun phòng trong năm. Chỉ đạo tháo y xã nắm tình hình, cập nhật số liệu về chăn nuôi và dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất khi có dịch bệnh xảy ra.

- Sau khi kết thúc các đợt phun phòng, tiêm phòng, Trung tâm DVNN thực hiện công tác thanh quyết toán kinh phí đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả theo đúng văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở NN & PTNT.

## **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Việc tiêm vắc xin phòng bệnh cho gia súc**

#### **1.1 Thời gian tổ chức tiêm phòng**

##### **a) Năm 2020**

- Vụ Xuân hè: Thời gian từ 4/6/2020 đến 20/7/2020
- Vụ Thu đông: Thời gian từ 1/10 đến 15/11/2020

##### **b) Năm 2021**

Vụ Xuân hè: Thời gian từ 28/5/2021 đến 15/7/2021

#### **1.2 Tổng số gia súc được tiêm phòng**

##### **a) Năm 2020**

- Tổng số trâu bò: 33.517 con (trong đó, trâu: 17.601 con, bò: 15.916 con)
- Tổng số lợn: 43.628 con

+ Tổng liều vắc xin được tiêm vụ Xuân hè: 112.052 liều, trong đó: Vắc xin Nhiệt thán là 17.871 liều đạt 53,3% so với tổng đàn; vắc xin THT trâu bò tiêm được 29.734 liều đạt 88,7%; vắc xin LMLM tiêm được 29.730 liều đạt 88,7%; vắc xin Dịch tả được tiêm vụ Xuân hè: 34.717 liều, đạt 79,5% so với tổng đàn.

+ Tổng số liều vắc xin tiêm vụ Thu đông: 68.238 liều, trong đó: vắc xin THT trâu bò tiêm được 29.866 liều đạt 89,1% so với tổng đàn; vắc xin LMLM tiêm được 10.492 liều đạt 31,3% so với tổng đàn; vắc xin Dịch tả lợn Vụ Thu đông được tiêm: 27.880 liều đạt 63,9% so với tổng đàn.

- Tổng số đàn chó mèo: 17.456 con. Tổng số con được tiêm vắc xin dại là 6.000 liều, đạt 34% so với tổng đàn.

##### **b) Năm 2021**

- Tổng số trâu bò: 34.012 con (tính đến tháng 6 /2021), trong đó: Trâu: 17.475 con, Bò: 16.537 con

- Tổng số lợn: 44.454 con.

- Tổng liều vắc xin được tiêm vụ Xuân hè: 91.379 liều, trong đó: Vắc xin Nhiệt thán là 5.987 liều đạt 17,6% so với tổng đàn; vắc xin THT trâu bò tiêm được 24.923 liều đạt 73,3%; vắc xin LMLM tiêm được 24.592 liều đạt 72,3%; số liều vắc xin Dịch tả lợn tiêm được Vụ Xuân hè là 35.877 liều đạt 80,7% so với tổng đàn.

- Tổng số đàn chó, mèo: 14.914 con. Tổng số con được tiêm vắc xin dại là 4.000 liều. Đạt 26,8% so với tổng đàn.

### 1.3 Kinh phí

#### a) Năm 2020

**Vụ Xuân hè:** Tổng kinh phí: 1.708.229.000 đồng, trong đó:

- Kinh phí vắc xin: 1.255.300.000 đồng (*do Ngân sách tỉnh chi trả*).
  - Nguồn do ngân sách huyện chi trả: 452.929.000 đồng, gồm:
    - + Tiền công tiêm: 378.774.000 đồng.
    - + Phụ cấp trưởng bản: 16.600.000 đồng
    - + Tiền vật tư, bảo hộ: 46.585.000 đồng
    - + Tiền đá: 2.500.000 đồng
    - + Tiền phô tô biếu mẫu: 2.500.000 đồng
    - + Tiền công tác phí cho cán bộ chỉ đạo: 5.970.000 đồng

**Vụ Thu đông:** Tổng kinh phí: 869.094.200 đồng, trong đó:

- Kinh phí vắc xin: 555.950.000 đồng (*do Ngân sách tỉnh chi trả*).
  - Nguồn do ngân sách huyện chi trả: 313.144.200 đồng, gồm:
    - + Tiền công tiêm: 217.192.000 đồng.
    - + Phụ cấp trưởng bản: 16.700.000 đồng
    - + Tiền vật tư, bảo hộ: 64.245.000 đồng
    - + Tiền đá: 2.000.000 đồng
    - + Tiền phô tô biếu mẫu: 2.500.000 đồng
    - + Tiền công tác phí cho cán bộ chỉ đạo + Phí thẩm định: 10.507.200 đồng

#### b) Năm 2021.

**Vụ Xuân hè:** Tổng toàn bộ kinh phí: 1.708.229.000 đồng, trong đó:

- Kinh phí vắc xin: 781.720.000 đồng (*do Ngân sách tỉnh chi trả*).
  - Nguồn do ngân sách huyện chi trả: 436.011.000 đồng, gồm:
    - + Tiền công tiêm: 293.762.000 đồng.
    - + Phụ cấp trưởng bản: 16.700.000 đồng
    - + Tiền vật tư, bảo hộ: 110.055.000 đồng
    - + Tiền đá: 2.500.000 đồng
    - + Tiền phô tô biếu mẫu: 2.500.000 đồng
    - + Tiền công tác phí cho cán bộ chỉ đạo + Phí thẩm định: 10.494.000 đồng

## 2. Phun hóa chất tiêu độc khử trùng

### 2.1 Năm 2020

Phun VSTD khử trùng môi trường đợt 2 năm 2019 (thực hiện vào quý 1 năm 2020) từ ngày 3/3/2020-5/4/2020 (thực hiện 4 lần phun/đợt).

Tổng số lít hóa chất: 4.060 lít.

Tổng diện tích phun chuồng trại: 4.060.000m<sup>2</sup>

Tổng kinh phí: 721.088.000 đồng

- Kinh phí mua hóa chất: 345.100.000 đồng (*do Ngân sách tỉnh chi trả*).
  - Nguồn do ngân sách huyện chi trả:
    - + Công phun: 203.000.000 đồng
    - + Phụ cấp trưởng bản: 17.700.000 đồng
    - + Vật tư, bảo hộ lao động: 135.578.000 đồng
    - + Tiền Phô tô biếu mẫu: 2.710.000 đồng
    - + Tiền công tác phí + Phí thẩm định: 17.000.000 đồng

## **2.2 Năm 2021**

Phun VSTD khử trùng môi trường đợt 2 năm 2020 (thực hiện vào đợt 1 năm 2021) từ ngày 6/4/2021-7/5/2021(4 lần phun/đợt).

Tổng số lít hóa chất: 2.030 lít.

Tổng diện tích phun chuồng trại: 4.060.000m<sup>2</sup>

Tổng kinh phí: 494.950.000 đồng

- Nguồn do ngân sách huyện chi trả:

+ Kinh phí mua hóa chất: 211.120.000 đồng.

+ Công phun: 203.000.000 đồng

+ Phụ cấp trưởng bản: 17.700.000 đồng

+ Vật tư, bảo hộ lao động: 47.440.000 đồng

+ Tiền Phô tô biểu mẫu: 2.690.000 đồng

+ Tiền công tác phí + Phí thẩm định: 13.000.000 đồng

## **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được**

- Các cơ quan chuyên môn của huyện, UBND các xã, thị trấn đã tích cực trong việc tham mưu cho UBND huyện về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác phun phòng, tiêm phòng cho gia súc, gia cầm năm 2020-2021, theo đúng mục tiêu, kế hoạch đề ra. Việc tiêm phòng, phun phòng được thực hiện dân chủ, công khai đến các bản để người dân tiến hành đăng ký và phối hợp trong quá trình tổ chức tiêm phòng, phun phòng cho gia súc, gia cầm trên địa bàn.

- Thực hiện đúng quy trình lập, thẩm định, phê duyệt và mua, tiếp nhận vắc xin, hóa chất. Tổ chức tiêm phòng, phun phòng ngay sau khi nhận được vắc xin và hóa chất; công tác kiểm tra giám sát các đợt tiêm phòng, phun phòng, công tác thành quyết toán được thực hiện đúng quy định.

- Kết quả các đợt phun phòng, tiêm phòng các loại vắc xin năm 2020 và 2021 cơ bản đảm bảo đạt kế hoạch. Việc triển khai tốt công tác tiêm phòng vắc xin đã góp phần nâng cao hiệu quả phòng bệnh chủ động và hiệu quả cho đàn vật nuôi, đặc biệt là đối với các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, góp phần phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm.

- Công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng đã mang lại hiệu quả nhằm tiêu diệt mầm bệnh trong môi trường ngăn ngừa dịch bệnh phát sinh và lây lan rộng, giảm thiểu nguy cơ lây bệnh cho con người, góp phần quan trọng đảm bảo an toàn dịch bệnh cho đàn vật nuôi, tạo điều kiện cho các hộ gia đình phát triển chăn nuôi ổn định, mang lại nguồn thu nhập đáng kể, góp phần phát triển kinh tế ở địa phương. Một số xã tiêu biểu thực hiện tốt công tác tiêm phòng, phun như: Tênh Phòng, Tỏa Tình, Quài Tở.

### **2. Tồn tại, hạn chế**

- Tỷ lệ tiêm phòng một số loại vắc xin đạt kết quả thấp (vắc xin phòng Đại đợt 26,8% so với tổng đàn; vắc xin LMLM tiêm đạt 31,3% so với tổng đàn).

- Thời gian tổ chức thực hiện phun phòng đợt 2 hàng năm còn chậm (tháng 4 và tháng 5 năm sau mới phun phòng đợt 2 của năm trước).

- Việc lưu trữ hồ sơ, sổ sách một số xã chưa đầy đủ, khoa học.

- Một số hộ chăn nuôi chưa thực hiện theo đúng quy định về công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường trong chăn nuôi làm ảnh hưởng đến kết quả của tiêm phòng, phun phòng.

### 3. Nguyên nhân

- Số lượng Vắc xin LMLM tinh cấp còn ít so với nhu cầu; Vắc xin phòngẠI không được tinh cấp mà người dân phải phả triển vắc xin nên nhiều hộ không đăng ký.

- Thủ tục mua hóa chất phun phòng còn nhiều khâu, thủ tục phức tạp nên thời gian thực hiện phun chưa đảm bảo theo đúng kế hoạch trong năm.

- Công tác phối hợp trong tuyên truyền, tổ chức thực hiện, trong kiểm tra, giám sát và thông tin báo cáo có lúc, có nơi chưa chặt chẽ, chưa thường xuyên và kịp thời.

- Nhận thức của một bộ phận người dân về công tác phun phòng, tiêm phòng, công tác quản lý, chăm sóc, bảo vệ đàn gia súc và vệ sinh chuồng trại còn hạn chế. Một số hộ chăn nuôi còn chăn thả rông gia súc, không có chuồng trại hoặc chuồng trại ẩm ướt, mất vệ sinh nên kết quả phun phòng, tiêm phòng không đạt hiệu quả cao nhất.

## V. Kiến nghị, đề xuất

### 1. Đề nghị UBND huyện:

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn huyện, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các xã trong quá trình triển khai thực hiện tiêm, phun phòng cho gia súc, gia cầm theo kế hoạch. Lồng ghép các chương trình tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực cho nhân viên thú y xã, bản và nhân dân trong công tác phun phòng, tiêm phòng và kỹ thuật chăn nuôi, phòng, trị bệnh cho gia súc, gia cầm.

- Hàng năm, bố trí nguồn kinh phí cho Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp để tổ chức các lớp tập huấn và triển khai thực hiện việc tiêm phòng, phun phòng dịch bệnh cho gia súc, gia cầm đảm bảo đúng tiến độ.

- Có ý kiến với Sở Nông nghiệp và PTNT và các cơ quan liên quan, hàng năm cung cấp vắc xin kịp thời, đảm bảo thời gian tiêm phòng nhất là thời gian chuyển mùa vào cuối tháng 3 đầu tháng 4 và cuối tháng 8 đầu tháng 9 để đạt hiệu quả cao hơn.

- Có văn bản đề nghị UBND tỉnh: Hỗ trợ vắc xin phòng bệnh Đại; nâng định mức tiền công hỗ trợ cho người trực tiếp tham gia tiêm phòng tại khôi, bản; phân cấp, ủy quyền cho huyện trong việc chủ động mua vắc xin để thực hiện công tác tiêm phòng (định kỳ, đột xuất khi có dịch bệnh xảy ra).

- Quan tâm, xem xét sớm kiện toàn lãnh đạo phòng NN&PTNT và Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp để tạo điều kiện cho các cơ quan, đơn vị trên hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

### 2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

- Tích cực tham mưu cho UBND huyện ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo việc thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc gia cầm theo kế hoạch

hàng năm, đảm bảo việc tiêm vắc xin đúng định kỳ, kịp thời vụ để phát huy hiệu quả phòng bệnh cho vật nuôi.

- Đẩy mạnh việc phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền về tác hại của dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch; thực hiện tốt công tác giám sát, phát hiện và xử lý dịch bệnh.

- Thường xuyên phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện và UBND các xã, thị trấn để thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước về lĩnh vực thú y, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tiêm, phun phòng.

- Tăng cường việc phổ biến, nhân rộng điển hình chăn nuôi an toàn sinh học; Từ việc chuẩn bị chuồng nuôi, thức ăn, con giống đến việc phun tiêu độc, khử trùng, vệ sinh môi trường chuồng trại và tiêm các loại vắc xin phòng bệnh để góp phần tích cực phát triển đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn.

### **3. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp.**

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa -Truyền thanh -Truyền hình, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến toàn thể nhân dân về tác hại của dịch bệnh, lợi ích của việc phun phòng, tiêm phòng cho vật nuôi để người dân tích cực hưởng ứng tham gia tiêm phòng, phun phòng, chủ động phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm theo kế hoạch của huyện cũng như trong lúc dịch bệnh phát sinh.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện, UBND các xã, thị trấn (đảm bảo có sự vào cuộc của cấp ủy, chính quyền xã) trong việc tiêm phòng, phun phòng, phòng và trị bệnh cho gia súc, gia cầm trên địa bàn. Chuẩn bị đầy đủ kịp thời các loại vắc xin, vật tư dụng cụ tiêm phòng, hóa chất.. đảm bảo đúng chủng loại, đủ số lượng, chất lượng tốt phục vụ công tác tiêm phòng cho gia súc, gia cầm. Thường xuyên hướng dẫn, tập huấn cho nhân viên thú y xã về kỹ thuật tiêm, phun phòng để phát huy hiệu quả của vắc xin.

- Quản lý, kiểm soát chặt chẽ các loại vắc xin tiêm phòng, hóa chất phun phòng, danh sách kết quả tiêm, phun phòng, thủ tục thanh toán tiền công tiêm, phun phòng.

- Phối hợp với các xã, thị trấn rà soát, thống kê tổng đàn chó, mèo trên địa bàn để có phương án tiêm phòng dại đạt kết quả cao nhất.

- Tích cực phối hợp với Chi cục Thú y tỉnh thực hiện lấy mẫu giám sát sau mỗi đợt tiêm phòng để có cơ sở đánh giá chất lượng hiệu quả của các loại vắc xin theo quy định.

### **4. UBND các xã, thị trấn**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tác dụng của các loại vắc xin, hóa chất phun phòng, thuốc trị bệnh cho gia súc để người dân biết và thực hiện; đồng thời phát huy tính chủ động, ý thức trách nhiệm của người dân trong công tác quản lý, chăm sóc đàn gia súc, gia cầm vệ sinh chuồng trại.

- Tăng cường vai trò chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc gia cầm. Huy động các ban ngành, đoàn thể xã, chỉ đạo trưởng khối, bản tích cực cùng với lực lượng thú y tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch phun phong, tiêm phong trong các năm và quản lý, lưu trữ hồ sơ, sổ sách chặt chẽ, khoa học.

- Chủ động rà soát, cập nhật số liệu thường xuyên về đàn gia súc, gia cầm và tình hình dịch bệnh trên địa bàn; kịp thời phát hiện gia súc, gia cầm bị bệnh báo cho các cơ quan chức năng biết để có biện pháp xử lý, ngăn chặn kịp thời không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng.

- Có biện pháp xử lý theo đúng quy định đối với các hộ chăn nuôi không chấp hành nghiêm các quy định trong việc phun phong, tiêm phong cho gia súc, gia cầm.

Trên đây là Báo cáo của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện về giám sát việc thực hiện công tác tiêm phong, phun phong cho gia súc, gia cầm năm 2020, 2021 trên địa bàn huyện Tuần Giáo./.

**Noi nhận:**

- TT. HĐND huyện (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- Phòng NN&PTNT huyện;
- Trung tâm DVNN huyện;
- HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Lưu: VT, Ban KTXH.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI  
TRƯỞNG BAN**



**Quảng Văn Cường**